令和元年１２月５日

雇用保険適用事業主 各 位

枚方公共職業安定所長

電子政府の総合窓口 e-Govを利用して雇用保険関係の各種届出を電子申請

するための説明会（体験会１月・２月・３月）の開催について（ご案内）

平素は、当所の事業運営に格別のご支援ご協力をいただきまして厚くお礼申し上げます。

さて、雇用保険被保険者に関する各種届出については、既にご承知の通り電子政府が取り扱う

e-Gov 電子申請システムを利用して事務処理の効率化を図ることができる環境にありますが、電

子申請を体験する前に何となく導入に躊躇される事業主様もおられようで、枚方公共職業安定所

管内の事業所では他の管内に比べると利用事業所が少ない現状にあります。

そこで、先般ご案内しているように今年４月から枚方雇用開発協会と共催して、雇用保険照合

省略指定事業所を対象に一度電子申請を体験していただく説明会（体験会）を開催しており、既

に２７社が受講されました。さらに政府全体の行政手続きコストを削減するため、厚生労働省で

は２０２０年４月から特定の法人については電子申請を義務化されることから、少しずつ関心を

示される事業所が増えているように思います。

つきましては、この体験会は電子申請を始めるための一つの手段として、まず体験から始めて

いただければと考えおりますので、ご参加を希望される事業主様については、別紙参加申込書を

開催月の前月末日までに提出いただきますようお願いいたします。

記

１ 説明会（体験会）の開催

  ①と   き

１月１６日（木）１４時～１６時（２時間）

１月２３日（木）１４時～１６時（２時間）

１月３０日（木）１４時～１６時（２時間）

２月 ６日（木）１４時～１６時（２時間）

２月１３日（木）１４時～１６時（２時間）

３月 ５日（木）１４時～１６時（２時間）

 ３月１２日（木）１４時～１６時（２時間）

１日１社の御社だけの説明会（体験会）です。先着順で事前予約が必要となります。

なお、応募が多数となった場合は、開催日を追加する場合があります。

  ②と こ ろ 枚方雇用開発協会事務所

枚方市岡本町 7-1 ビオルネ・イオン枚方店６階

         （ハローワーク枚方６階フロア マッサージチェアの横）

  ③説 明 者 当協会事務局員

２ その他

  ①説明は、電子証明書の取得から電子申請までをパソコン画面とテキストを見ながら行い

ます。また、入力作業も一部体験できます。

  ②今回の説明会（体験会）は、導入部分の初期の基本手続きや操作が中心となりますので、

受講後に再度詳しい説明を希望される場合は、後日大阪労働局の雇用保険電子申請アドバ

イザーを無料で御社事務所まで派遣することができます。

 ③今回の説明会（体験会）は、電子政府 e-Gov電子申請システムに直接申請する基本的な方

法（一件ずつ申請する方式）が中心になります。入職者が多い事業所の連記式資格取得届

や２ケ月毎の申請である高年齢者雇用継続給付等であれば、基本ひな型を登録しておけば

直接入力する方法でも十分利用する価値はあると考えます。

  ④電子申請では、電子証明書を取得する等導入費用が必要となります。電子証明書は法務

局から取得する方法、民間の認証局から取得する方法、あるいは担当者のマイナンバー

カードを利用する方法等がありますが、管理面や用途に応じて取得してください。

特に最近では、比較的費用がかからないマイナンバーカードを利用した方法（「事業主

が指定する者に係る電子証明書の利用届」を貼付する必要があります。）も説明しています。

  ⑤電子申請を始めたら全て電子申請する必要はありません。比較的簡単な雇用保険被保険者

資格取得届、継続給付関係から始めてみましょう。

雇用保険被保険者の各種届出に関する電子申請手続きの説明会（体験会）参加申込書

令和  年  月  日

   枚方公共職業安定所長 様

   枚方雇用開発協会会長 様

事業所名

                         住 所

                         電 話

                         雇用保険適用事業所番号 2713―         ―

                         担当者のお名前（                      ）

 下記の通り、雇用保険電子申請システムの説明会（体験会）の参加を申し込みます。

（   ）１月１６日（木） １４時～１６時  ・ （   ）１月２３日（木） １４時～１６時

（   ）１月３０日（木） １４時～１６時  ・ （   ）２月 ６日（木） １４時～１６時

（   ）２月１３日（木） １４時～１６時  ・ （   ）３月 ５日（木） １４時～１６時

（   ）３月１２日（木） １４時～１６時

希望日に○印を入れてください。なお、上記以外の日を希望される場合は、下記

にご記入ください。後日日程調整してご連絡いたします。 希望日（  月   日）

□ 開催場所   枚方雇用開発協会事務所（ハローワーク枚方６階 マッサージチェアの横）

□ 申込みは先着順です。申込みが多数の場合は後日調整いたします。

□ 申込期限  開催日の前月末日までにお申し出ください。

□ 申込先（主催）  枚方公共職業安定所 雇用保険適用課 ０７２（８４１）３３６３（２１＃）

ＦＡＸ  ０７２（８６１）３９２０

    申込先（共催） 枚方雇用開発協会   電話＆ＦＡＸ  ０７２（８６１）５０３１

                             不在時の電話 ０８０（４９８０）４７０７

    今回の説明会に関するお問合せは、枚方雇用開発協会（担当 大谷）までお願いします。

令和元年１２月５日

雇用保険適用用事業主 各 位

雇用保険電子申請体験会開催事務局

（枚方雇用開発協会事務局長 ）

電子申請説明会（体験会）の開催に係るお詫び訂正について

 平素は、枚方公共職業安定所の業務運営に格別のご支援ご協力をいただきまして厚くお礼申

し上げます。

 さて、先般１２月３日付けでご案内しました電子申請説明会（体験会）については、日時と

曜日に間違いがありましたので、お詫びと訂正を申し上げます。

つきましては、正しいご案内をお送りいたしますので、ぜひご参加をご検討いただきますよ

うお願いいたします。

お問合せ先

雇用保険電子申請体験会開催事務局

（枚方雇用開発協会 事務局長 大谷隆）

電話＆ＦＡＸ ０７２（８６１）５０３１

不在時の電話 ０８０（４９８０）４７０７